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Ciężko pracujesz, aby zapewnić sobie i bliskim odpowiedni poziom życia. Kupujesz dom,
urządzasz mieszkanie. Na co dzień nie myślisz, jak wiele mogłaby Cię kosztować utrata tego
wszystkiego. Z odpowiednią polisą nie musisz się martwić. W razie kradzieży, pożaru czy
wybuchu gazu szybko otrzymasz odszkodowanie, które pozwoli odtworzyć utracony majątek.

  

  

        

Wyposażenie - ubezpieczenie "Wszystko co w domu"
Pożar, zalanie, kradzież - jest wiele zdarzeń, które mogą nas pozbawić tego, na co tak długo
pracowaliśmy. Nawet jeśli stracimy wszystko, co mamy, ubezpieczenie "Wszystko co w domu"
pozwoli odtworzyć utracone mienie. W trzech z czterech wariantów ubezpieczenia Allianz
Polska proponuje również bezpłatne ubezpieczenie "Home Assistance" gwarantujące pomoc w
trudnych sytuacjach. 
Mieszkanie w bloku - ubezpieczenie "Wspólny Parasol"
"Wspólny Parasol" to idealne rozwiązanie dla osób mieszkających w blokach i oczekujących
szybkiej obsługi. Zawarcie ubezpieczenia nie wymaga wielu formalności. Wystarczy wybrać
jedną z trzech sum ubezpieczenia i opłacić składkę, by mieć pewność, że w razie wystąpienia
jednego z długiej listy zdarzeń Allianz Polska wypłaci odszkodowanie za zniszczone mienie lub
szkody wyrządzone osobom trzecim w ramach odpowiedzialności cywilnej. 
Budynki i lokale prywatne - ubezpieczenie "Pod własnym dachem"
Nikt z nas nie zakłada, że nasz dom lub mieszkanie ulegnie spaleniu, zalaniu lub innemu
zniszczeniu. Co prawda takie zdarzenia nie są częste ale, gdy już wystąpią ich skutki są bardzo
dotkliwe. W takich momentach niezastąpione okazuje się ubezpieczenie "Pod własnym
dachem", które pozwala nie tylko odtworzyć wartość nieruchomości ale również pokryje koszty
np. akcji ratowniczej. 
Dodatkowa pomoc - ubezpieczenie "Home Assistance"
"Home Assistance" to bezpłatna, dodatkowa ochrona ubezpieczeniowa dla osób posiadających
ubezpieczenie "Wszystko co w domu" w wariantach "Komfort", "Optimum" i "Maksimum".
Pomoc udzielana w ramach "Home Assistance" świadczona jest przez firmę ELVIA, która
obsługuje również ubezpieczenia "Globtroter" oraz "Car Assistance". 
Na wodzie - ubezpieczenie "Casco jachtów"
Pływanie jachtem to duża przyjemność. Posiadanie go to duża odpowiedzialność.
Ubezpieczenie "Casco jachtów" oferowane przez Allianz Polska chroni przed finansowymi
konsekwencjami uszkodzenia jachtu w wyniku różnych zdarzeń a w wersji optimum obejmuje
nawet kradzież. Ubezpieczenie jest odpowiednie zarówno dla prywatnych armatorów jak i firm
wypożyczających jachty.
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